

ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Lạc Long

Số: 07/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạc Long, ngày 16 tháng 2 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác Tư pháp xã Lạc Long năm 2022

Thực hiện Kế hoạch của Phòng Tư pháp thị xã Kinh Môn về công tác tư pháp thị xã Kinh Môn năm 2022, UBND xã Lạc Long xây dựng Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai và thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp nhằm đạt kết quả cao nhất các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Nâng cao vai trò của công tác Tư pháp trong tham mưu trong quản lý nhà nước về Tư pháp.

Xác định nhiệm vụ trọng tâm công tác 2022 cần thực hiện đảm bảo phát triển và đáp ứng tốt hơn những yêu cầu ngày càng cao trong nhiệm vụ tư pháp, tạo tiền đề cho những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu:

Tăng cường sự phối hợp giữa công tác Tư pháp với công tác chuyên môn UBND, UBMTTQ và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương. Công tác tư pháp có bước phát triển mới, đáp ứng tốt hơn những yêu cầu ngày càng cao của tiến trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

II/ NỘI DUNG

1. Công tác xây dựng kế hoạch và triển khai

- Xây dựng Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2022.
- Xây dựng các Kế hoạch về công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC; về kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2022.
- Xây dựng kế hoạch PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Xây dựng các Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2022.

- Kế Hoạch công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật, truyền thông về trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật năm 2022.

- Kế hoạch hoạt động của ban chỉ đạo phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 và các kế hoạch theo nhiệm vụ hàng năm.

2. Công tác kiểm tra rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL, công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Tổ chức thực hiện các kế hoạch đã xây dựng đảm bảo theo tiến độ thời gian và nội dung theo yêu cầu của kế hoạch đã đề ra. Phối hợp với các ban ngành tổ chức thực hiện công tác kiểm tra rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL, công tác theo dõi thi hành pháp luật, công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Xây dựng báo cáo theo định kỳ và theo yêu cầu của các cơ quan trong năm.

3. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật:

Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo kế hoạch, thường xuyên lăm bắp, bám sát các nội dung trong công tác phổ biến giáo dục của các cấp theo từng đợt án trong năm.

Rà soát, kiện toàn lại đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở đảm bảo chất lượng và hiệu quả trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục tại địa phương.

Phối hợp với đài truyền thanh xã lập kế hoạch theo lịch về thời gian phục vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật, triển khai các nội dung tuyên truyền một số văn bản quy phạm pháp luật của trung ương, tỉnh và thị xã ban hành đối với các đoàn thể để các đoàn thể chủ động triển khai đến các đoàn viên, hội viên nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác phổ biến pháp luật.

Phối hợp với phòng tư pháp và trung tâm trợ giúp pháp lý tinh Hảo Dương tổ chức hội nghị trợ giúp pháp lý miễn phí cho các đối tượng trên địa bàn xã.

4. Công tác hành chính tư pháp:

Tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL do HĐND và UBND xã ban hành và quyết định xử phạt VPHC của Chủ tịch UBND và trưởng công an xã theo định kỳ.

Thực hiện báo cáo về công tác tư pháp theo định kỳ và theo yêu cầu trong năm.

Thực hiện nhiệm vụ đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực tại địa phương trên cơ sở dữ liệu điện tử Quốc gia.

5. Các nội dung cụ thể thực hiện trên từng lĩnh vực công tác tư pháp

Có Bảng phụ lục, phân công nhiệm vụ kèm theo Kế hoạch này.

III. TÒ CHỨC THỰC HIỆN:

BCĐ công tác PBGDPL, các tuyên truyền viên pháp luật, Hội viên Chi hội luật gia, các tổ viên tổ hòa giải, cán bộ chuyên môn UBND có liên quan chủ động tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công, cung cấp các số liệu liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý về Tư pháp xã để Tư pháp xã thực hiện các báo cáo gửi thị xã kịp thời theo quy định, đồng thời đề xuất các biện pháp cần thiết với lãnh đạo UBND, BCĐ công tác PBGDPL để thực hiện Kế hoạch một cách đồng bộ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (Phòng Tư pháp);
- Lãnh đạo UBND xã;
- CC chuyên môn UBND xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Chủ tịch



Nguyễn Văn Tin